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INTRODUCED BY 

A BILL FOR A.." ACT ENTITLED: nAN ACT TO PROVIDE THAT ALL 

TAXABLE LANDS, ALL TAXABLE CI'rY AND TOWN LOTS, AND ALL 

TAXABLE RURAL AND URBAN IMPIDVEMENTS BE CLASSIFIED OR 

APPRAISED AT LEAST ONCE EVERY FIVE YEARS, AND THAT THE 

FACTORS DETERMINING TIN:BER AND TIMBERLAND VALUATION BE 

REVIEWED AT LEAST ONCE EVERY FIVE YEARS~ AMENDING SECTIONS 

84-429,7, 84-429.11, AND 84-429.12, R.C.M. 1947." 

BE IT ENAC'rED BY THE LEGISLl'TURE OF THE STATE OF ~:ONTANA: 

Section 1. Section 84-429.7, R.C.M, 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-429, 7. Classification and appraisal--duties of the 

department of revenue. ill It is hereby rr.ade the duty of 

the state oepartment of revenue to accomplish the following: 

a. The classification of all taxable lands. 

b. The appraisal of all taxable city and town lots. 

c. The appraisal of all taxable rural and urban 

impro verne n ts. 

A record thereof n:ust be kept upon such maps, plats and 

forms, and entered in such books of record as may be 

prescribed by the state department of revenue. Such maps, 

plats, forms and books of record shall be official records 
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of the state. A certified copy of all such records as may be 

desired shall be furnished to the state department of 

revenue. 

ill It shall be the duty of the state department of 

revenue to maintain current, the classification of all 

taxable lands and appraisal of city and town lots, and rural 

and urban improvements, as provided for herein, and to 

conduct and carry out a continuing, planned program of 

classification and appraisal, pursuant to such rules as the 

department may prescribe, to the end that all such property 

is classified or appraised at least once every five (5) 

years. Accurate remrds shall be maintained indicating 

every classification or appraisal date.• 

Section 2. Section 84-429.11, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•a4-429.ll, Notice of classification and appraisal to 

owners--appeals--exception. It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be mailed to each owner a 

notice of the classification of the land owned by him and 

the appraisal of the improvements thereon. If the owner of 

any land and improvements be dissatisfied with the 

classification of his land or the appraisal of the 

improvements the department of revenue shall give reasonable 

notice to such taxpayer of the time and place of hearing and 

near any testimony or other evidence which 
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desire to produce at such time and afford the opportunity to 

other interested persons to produce evidence at such hearing 

and thereafter the department of revenue shall determine the 

true ana correct classification of such land or appraisal of 

such improvements and forthwith notify the taxpayer of their 

determination and when so determined the land shall be 

classified and improvements appraised in the manner ordered 

by the department of revenue. If any property owner shall 

feel aggrieved at the classification and/or the appraisal so 

made by the department of revenue he shall have the right to 

appeal to the county tax appeal board and then to the state 

tax appeal board whose findings shall be final subject to 

the right of review in the proper court or courts except 

that a taxpayer may not appeal any reclassification or 

reappraisal pursuant to this act on the ground that the 

property of other taxpayers has not been reclassified or 

reappraised for the same tax year." 

Section 3. Section 84-429.12, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-429.12. Classification and appraisal--general and 

uniform wethods. It is hereby made the duty of the state 

22 departrrent of revenue to implement the provisions of this 

23 act by providing: 

24 1. For a general and uniform n~thod of classifying 

25 lanC:..s in the state of Nontana for the purpose of securing an 
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equitable and uniform basis of assessment of said lands for 

taxation purposes. 

All lands shall be classified according to their use or 

uses and graded within each class according to soil and 

productive capacity. In such classification work, use shall 

be rr~de of soil surveys and maps and all other pertinent 

available information. All lands must be classified by forty 

(40) acre tracts or fractional lots. 

All agricultural lands must be classified and aprraisea 

as agricultural lands \od thout regard to the best and highest 

value use of adjacent or neighboring lands. 

2. For a general and uniform method of appraising city 

and tawn lots. 

3. For a general and uniform method of appraising rural 

and urban improvements. 

4. For a general ana ur.iform method of appraising 

timberlands. 

The factors used in determinina timber and timberland 

valuation shall be reviewed and made current at least once 

every five (5) years.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 174-75 

FISCAL NOTE 

Form no I 5 
11 

In cornpli,mce with a written request received February 6 19 75 __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for . _ljo!J~~J~l!!~J!. pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 559 provides that all taxable lands, all taxable city and town lots, and all taxable rural and urban improvements be 
classified or appraised at least once every 5 years, and that ~he factors determining timber and timberland valuation be reveiwed 
at least once every five years; provides for an exception for taxpayers reclassification appeal. 

CONCLUSION: 

The Property Assessment Division of the Department of Revenue states that enactment of House Bill 559 will not alter 
current department operating procedures. The bill simply clarifies existing statutes and would have no impact on 

state expenditures. 

Office of Budget and Program Planning 

Date: February 10, 1975 
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Approved by Committee 
on Tax01tion 

HOUSE BILL NO. 559 

INTRODUCED BY HALVORSON 

(BY REQUEST OF DEPARTMENT OF REVEHUE) 

A ~ILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE THAT ALL 

TAY.ABLE LANDS, ALL TAXABLE CITY AND TOWN LOTS, AND ALL 

TAXA3LE RURAL AND URBAN IMPROVEMENTS BE CLASSIFIED OR 

APPRAISED AT LEAST ONCE EVERY FIVE YEARS, AND THAT THE 

FA€TORS DETERMINING TIKBER AND TL~ERLAND VALUATION BE 

REVIEWED AT LEAST ONCE EVERY FIVE YEARS; AMENDING SECTIONS 

84-429.7, e4-4i9~~~7 AND 84-429.12, R.C.M. 1947." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-429.7, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-4 29. 7. Classification and appraisal--duties of ti1e 

department of revenue. ill It is !1ere0y made the G.uty of 

the state department of revenue to accomplish the following: 

a. The classification of all taxable lands. 

b. The appraisal of all taxable city and town lots. 

c. 'I'he appraisal of all taxable rural and urban 

improvements. 

A record thereof must be kept upon such maps, plats and 

forms, and entered in such books of record as may ue 

prescribed by the state department of revenue. Such maps, 
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plats, forms and books of record shall be official records 

of the state. A certified copy of all such records as may be 

desired shall be furnished to the state department of 

revenue. 

1£1 It shall be the duty of the state department of 

revenue to maintain current, the classification of all 

taxable lands and appraisal of city and town lots, and rural 

and urban improvements, as provided for herein, and to 

conduct and carry out a continuing, planned program of 

classification and appraisal, pursuant to such rules as the 

department may prescribe, to the end that all such property 

is classified or appraised at least once every five (5) 

years. Accurate records shall be maintained indicating 

every classification or appraisal date.• 

Section 2. Section 84-429.11, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-429.11. Notice of classification and appraisal to 

owners--appeals--eMee~~~eft. It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be mailed to each owner a 

notice of the classification of the land owned by him and 

the appraisal of the improvements thereon. If the owner of 

any land and improvements be dissatisfied with the 

classification of his land or the appraisal of the 

improvements the department of revenue shall give reasonable 

notice to such taxpayer of the time and place of hearing and 

-2- H3 559 
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hear any testimony or other evidence which the taxpayer may 

desire to produce at such time and afford the opportunity to 

other interested persons to produce evidence at such hearing 

and thereafter the department of revenue shall determine the 

true and correct classification of such land or appraisal of 

such improvements and forthwith notify the taxpayer of their 

determination and when so determined the land shall be 

classified and improvements appraised in the manner ordered 

by the department of revenue. If any property owner shall 

feel aggrieved at the classification and/or the appraisal so 

made by the department of revenue he shall have the right to 

appeal to the county tax appeal board and then to the state 

tax appeal board whose findings shall be final subject to 

the right of review in the proper court or courts eKee~e 

eftae-a-eaKeare~--May--ftee--appeai--~r--~eeiase~~~eae~eft--e~ 

~eapp~a~sa:--r~~s~afte--ee--eft~s--aee--eft-ehe-g~e~a-~ftae-efte 

p~epe~ey-e£-eefte~eaxpare~S-ft4S--ftee--beeft--~eeiass~£~ed--e~ 

~eap~~a~ee~-£e~efte-eame-eaK-yea~." 

Section 3. section 84-429.12, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-429.12. Classification and appraisal--general and 

uniform methods. It is hereby made the duty of the state 

department of revenue to implement the provisions of this 

24 act by providing: 

25 1. For a general and uniform method of classifying 
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lands in the state of Montana for the purpose of securing an 

equitable and uniform basis of assessment of said lands for 

taxation purposes. 

All lands shall be classified according to their use or 

uses and graded within each class according to soil and 

productive capacity. In such classification work, use shall 

be made of soil surveys and maps and all other pertinent 

available information. All lands must be classified by forty 

(40) acre tracts or fractional lots. 

All agricultural lands must be classified and appraised 

as agricultural lands without regard to the best and highest 

value use of adjacent or neighboring lands. 

2. For a general and uniform method of appraising city 

and town lots. 

3. For a general and uniform method of appraising rural 

and urban improvements. 

4. For a general and uniform method of appraising 

timberlands. 

The factors used in determining timber and timberland 

valuation shall be reviewed and made current at least once 

every five (5} years.• 

-End-

-4- HB 559 
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HOUSE BILL NO. 559 

INTRODUCED BY HALVORSON 

(BY REQUEST OF DEPARTMENT OF REVENUE) 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT 

TAXABLE LANDS, ALL TAXABLE CITY 

TO 

AND 

PROVIDE THAT ALL 

TOWN LOTS, AND ALL 

BE CLASSIFIED OR TAXABLE 

APPRAISED 

FACTORS 

RURAL 

AT 

AND 

LEAST 

DETERMINING 

URBAN 

ONCE 

IMPROVEMENTS 

EVERY 

TIMBER AND 

FIVE YEARS, AND THAT THE 

TIMBERLAND VALUATION BE 

REVIEWED AT LEAST ONCE EVERY FIVE YEARS; AMENDING SECTIONS 

84-429.7, e4-4~9T~~T AND 84-429.12, R.C.M. 1947." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section I. Section 84-429.7, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-429.7. Classification and appraisal--duties of the 

department of revenue. ill It is hereby made the duty of 

the state department of revenue to accomplish the following: 

a. The classification of all taxable lands. 

b. The appraisal of all taxable city and town lots. 

c. The appraisal of all taxable rural and urban 

improvements. 

A record thereof must be kept upon such maps, plats and 

forms, and entered in such books of record as may be 

prescribed by the state department of revenue. Such maps, 
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plats, forms and books of record shall be official records 

of the state. A certified copy of all such records as may be 

desired shall be furnished to the state department of 

revenue. 

J1l It shall. be the duty of the state department of 

revenue to maintain current, the classification of all 

taxable lands and appraisal of city and town lots, and rural 

and urban improvements, as provided for herein, and to 

conduct and carry out a continuing, planned program of 

classification and appraisal, pursuant to such rules as the 

department may prescribe, to . the end that all such property 

is classified or appraised at least once every five (5) 

years. AcCurate' records shall be maintained indicating 

every classification or appraisal date.• 

Section 2. Section 84-429.11, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-429.11. NOtice of classification and appraisal to 

owners--appeals--eMeep~ieft. It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be mailed to each owner a 

notice of the classification of the land owned by him and 

the appraisal of the improvements thereon. If the owner of 

any land and improvements be dissatisfied with the 

classification of his land or the appraisal of the 

improvements the department of revenue shall give reasonable 

notice to such taxpayer of the time and place of hearing and 

-2- H3 559 
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hear any test.ilaony or other e:vidence lfhich the taxpayer may 

desire to p~duce at such time and afford the opportunity to 

other interested persons to produce evidence at such hearing 

and thereafter the department of revenue shall determine the 

true and correct classification of such land or appraisal of 

such improvements and forthwith notify the taxpayer of their 

determ:i.nation and when so determined the land shall be 

classified and improvements appraised in the manner ordered 

by the department of revenue. If any property owner shall 

feel aggrieved at the classification and/or the appraisal so 

made by the department of revenue he shall have the right to 

appeal to the county tax appeal board and then to the state 

tax appeal board whose findings shall be final subject to 

the right of review in the proper court or courts !!!!!,!!. 

~-e~-=!lll!f--ftft-:eprail:--mrr-reeH8•!i:r!i:ee~--

P';epe;i::-e£-~her-t!expexe~llee--fteoe--bee!l--reeil:e&ri:f!i:ee-er 

reeepr8Ree~-fer-~e-seme-oeaH-year.w 

Section 3. Section 84-429.12, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-429 .• 12. Classification and appraisal--general and 

uniform methods. It is hereby made the duty of the state 

23 department of revenue to implement the provisions of this 

24 act by providing: 

25 1. For a general and uniform method of classifying 
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lands in the state of Montana for the purpose of securing an 

equitable and uniform basis of assessment of said lands for 

taxation purposes. 

All lands shall be classified according to their use or 

uses and graded within each class according to soil and 

productive capacity. In such class1fication work, use shall 

be made of soil surveys and maps and all other pertiJlen·t 

available information. All lands must be classified by forty 

(40) acre tracts or fractional lots. 

All agricultural lands mus·t be cLassified and appraised 

aa agricultural lands without regard to the best and highest 

value use of adjacent or neighboring lands. 

2. For a general and uniform method o£ appraising city 

and town lots. 

3. For a general and uniform method of appraising raral 

and urban improvements. 

4. For a general and uniform method of appraising 

timberlands. 

The factors used in determining timber and tilllberland 

valuation shall be reviewed and made current at 1east once 

every five (5) years.• 

-End-

-1- HB 559 


